GABPRES

PORTARIA GABPRES Nº 03/2013
Designa o Representante da Administração Superior (RD), os Representantes Setoriais da
Administração Superior (RDS) e os seus substitutos A Chefe de Gabinete da Presidência do Tribunal
de Justiça do Estado do Rio de Janeiro , no uso de suas atribuições,
CONSIDERANDO a necessidade de apoio para a Alta Administração na operacionalização da
implementação e manutenção do Sistema de Gestão do GABPRES (SIGA/GABPRES);
CONSIDERANDO a necessidade de melhorar continuamente a comunicação interna no Sistema
Integrado de Gestão do GABPRES (SIGA/GABPRES);

RESOLVE:
Art. 1º Designar Valéria de Mello Araújo Ferreira , Analista Judiciário, matrícula nº 01/21835, como
Representante da Administração Superior (RD), e Eduardo Guimarães de Mello Alves , Técnico de
Atividade Judiciária, matrícula nº 01/23513, como Substituto do Representante, para exercerem,
sem prejuízo de suas funções, as seguintes atribuições:
a) assegurar que os processos de trabalho da unidade, sejam estabelecidos, implementados e
mantidos;
b) relatar à sua Administração Superior o desempenho do Sistema Integrado de Gestão
(SIGA/GABPRES), bem como qualquer necessidade de melhoria;
c) acompanhar as auditorias de gestão na unidade;
d) assegurar a promoção de conscientização da equipe sobre os requisitos dos usuários em todo o
ambiente de trabalho.

Art. 2º Designar os Representantes Setoriais da Administração Superior (RDS) e os seus substitutos,
a fim de auxiliarem o RD, consolidando as informações de gestão da qualidade na sua área de
influência:
- Representante do Departamento de Apoio aos Órgãos Colegiados Administrativos – Jacqueline
Leite Vianna Campos , Analista Judiciário, matrícula nº 01/23801, e Enedina do Socorro Brandão
Porto  de Moraes , Analista Judiciário, matrícula nº 01/22923, como seu Substituto.
- Representante do Departamento de Promoção da Sustentabilidade – Claudia Teixeira Nunes ,
Analista Judiciário, matrícula nº 01/20906, e Carla Ferreira Dias , Técnico de Atividade Judiciária,
matrícula nº 10/15047, como seu Substituto.
- Representante do Departamento de Movimentação de Magistrados – Maria Celeste Conti Ribeiro
Ferrando , Analista Judiciário, matrícula nº 10/90588, e Guacira Duarte Soares , Analista Judiciário,
matrícula nº 01/19183, como seu Substituto.
- Representante do Departamento de Processos da Presidência – Karla Gomes Nery , Analista
Judiciário, matrícula nº 01/20542, e Renata Ribeiro Freitas , matrícula nº 17/9299725, como seu
Substituto.
- Representante da Assessoria de Cerimonial – Luciana Lopes Vianna , Técnico de Atividade
Judiciária, matrícula nº 10/26706, e Marco Aurélio Martins Gonçalves , Assessor da Presidência,
matrícula nº 15/630899, como seu Substituto.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2013.
Sarita Barros Moldes
Chefe de Gabinete da Presidência